

CONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

W rocznicę Grunwaldu.

1410 — 15 lipca — 1928

Co roku, z nadejściem upalnych dni lipcowych, odzywa się w pamięci naszej echo 15 lipca 1410 roku, i choć nie sięga ono siłą pamięci pamiętnego obchodu pięćsetlecia, święconego jeszcze przed wojną najurozumiętszej w Krakowie, to jednak nigdy nie mija ten dzień obojętnie.

Grunwald bowiem, to już nie pusta nazwa miejscowości, to nie określenie wypadku dziejowego, zaczerpnięte z kronik, zakryte często w mrokach drogi przeznaczeń narodu.

W czymże więc leży właściwe znaczenie Grunwaldu?

Sam fakt zwycięstwa orężnego nie pociągnął za sobą wielkich skutków. Pomorze, najostrożniejszy cień krzywdy, pozostało nadal przy Zakonie. Nie przyniósł zatem Grunwald rozstrzygnięcia ostatecznego i jednego, jak nie przyniosła go nawet tak uciążliwa trzynastoletnia wojna z Zakonem (1454-66). W postaci Prus Książęcych nienaruszone wyszło z tych burz plemię Prus dzisiejszych. Czyż więc słowo Grunwald nie powinno budzić gorzkie tylko refleksji?

A przecież ta bitwa, w której pięćdziesiąt proporców zdobytych zawisło u sklepienia katedry na Wawelu, ma niesłychane w dziejach naszych znaczenie. Jest ona przejawem doniosłego zwrotu przesunięcia sił w Europie wschodniej. Przewrót ten dokonał się w końcu XIV wieku, a trwał w swym głównym zbiegu, aż po połowę XVII stulecia. Tego przesunięcia sił głównym czynnikiem była unia Polski z Litwą. Chrzęst Litwy i opanowanie jej przez Polskę ściągając równocześnie sprawę krzyżacką z wyżyn spraw religijnych na twardy poziom stosunków międzypaństwowych.

Owoce Grunwaldu były na razie nikłe. W dalszym następstwie dopiero podkopano potęgę krzyżacką przez wkłaskający na Pomorze wpływ polityczny Polski, co doprowadziło do odebrania Pomorza i szohowania Prus. Nawet na Śląsk pod władaniem czeskim zostający, sięgały polityczne i kulturalne wpływy umocnionej Polski.

Jest zatem Grunwald na zawsze pamiętny, jako punkt zwrotny, który wziął epokę największej ekspansji politycznej i umysłowej dawnej Polski. Można w jej zbytniej rozległości terytorialnej dopatrywać się słusznie przyczyn jej upadku, ale trzeba także sprawdzić odcienie rozmach polityczny i cywilizacyjny okresu po zwycięstwie grunwaldzkim.

Przeżyliśmy niedawno podobny punkt zwrotny. Rezultatem wojny światowej jest przetrwanie stosunku sił na wschodzie Europy na korzyść państw słowiańskich, chociaż już nie w tak ogromnych rozmiarach, które okazały się zgubne.

Ten stały rytm w stosunkach polsko-niemieckich nie uszedł uwadze Niemców. Historyk Eryk Marcks — jak pisze znakomity znawca stosunków polsko-niemieckich Teodor Tyc, na którego pracy oparliśmy niniejszy artykuł — popieczętał wyniszczenie z tego wniosku o wahanii się sił niemiecko-polskich w toku wieków z ostateczną zawsze przewagą niemiecką. — Przyjmując nawet ten determinizm, niemieliśmy według perspektywy — 1386 — 1636 — 1918 przed sobą dwa i pół wieku względnej równowagi na naszą korzyść.

Sprawa między Polską a Niemcami wyróżnia się jednak tem, że do stosunku sił dochodzi tu moment wyrobienia cywilizacyjnego. Okresy przewagi lub wyrównania sił stają się zarazem dla Polski okresami, dającymi możność pełnego rozwoju cywilizacyjnego na

wszystkich polach. Jest to poprostu bieg do mety, w którym mamy wcale korzystne widoki, o ile trening będzie równy. Perspektywa dziejowa może nas napawać otuchą.

Gdy jednak ustaje ta praca cywilizacyjna doganiająca, wtedy stonunek szybko zaczyna zmieniać się na naszą niekorzyść. Nie wolno nam więc ustać w tych wysiłkach. W obecnej chwili czujemy się wobec wzrostu i rozrostu sił, zarazem zadań i obowiązków, musimy więc natężeniem naszym wyrównać je z drugimi. Obowiązek główny w odniesieniu do dziejowych zmagających polsko-niemieckich polega na wzmacnieniu i utrwaleniu żywiołu polskiego na kresach państwa naszego i poza jego granicami.

Promienie naszej siły politycznej i kulturalnej muszą przeniknąć koniecznie i tam, gdzie jest ludność

polską, oderwana od Macierzy, przynęcona uciskiem pruskim, albowin jeszcze nierozbudzona i nieświadoma o wielkim kraju macierzystym, jaki powstał dla niej nieoczekiwanie z odmetów sztraszliwej wojny światowej i pogromu Niemiec.

Chodzi tu przedewszystkiem o Marmię, Mazury, Powiśle i Śląsk Opolski. Ludność polska, gnieźona w dziedzinie praw narodowych, przesławiana i terroryzowana, utraciwszy swe przedstawicielstwo w Sejmie-pruskim, głośnym głosem domaga się dzisiaj sprawiedliwości. Bracia nasi z tej kordonu nie mając działy głosu w ciałach parlamentarnych Niemiec w swojej obronie, od wolnego państwa polskiego i jego obywateli wyuczają obecnie pomocy i otuchy.

Dlatego też rocznica Grunwaldu w bieżącym roku musi być powozem chymn dniem przypomnienia w Polsce o obowiązkach naszych wobec drogi nam ziem niewyzwolonych. Po słowach zaś nastąpić muszą granitowe czyny. L. L.

Prowokacja niemiecka na Górnym Śląsku.

Anonimowe listy z pogrózkami do Niemców pisali Niemcy.

Katowice. — Prezes komisji mieszanej p. Calonder, zwrócił się swego czasu do przedstawiciela państwa polskiego w Bytomiu konsula generalnego dr. Szepepańskiego, a niemiecki konsulat w Katowicach do władz wojewódzkich z analogicznym zażaleniem, iż kilkunastu Niemców, obywateli Rzeszy, zamieszkałych stale na polskim Śląsku otrzymało anonimowe listy z pogrózkami. Było to jeszcze w okresie wyborczym. Tak p. Calonder, jak i konsul niemiecki zażądali przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie, oraz wykrycia autorów tych pogrózek. Władze nasze bezskutecznie prowadziły dochodzenia i sprawców nie mogły wykryć. Na szczęście niedawno przypadek ujawnił autorów tych listów. Mianowicie

władze nasze przeprowadzając w hucie Bismarka rewizję u tamtejszego urzędnika huty Niemca, na zwieszim Foerster za przemycaniami z Bytomia niemieckimi papierosami, natrafiła u niego w biurku przypadkowo na 55 listów i kopert takich samych, jakie otrzymali wymienieni Niemcy. W ten sposób zde maskowana została prowokacja niemiecka. Tak p. Calonder, jak i konsulat niemiecki został poprostu ośmieszony swojemi zażaleniami.

Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że również kilkudziesięciu polskich robotników, zamieszkałych na naszym Śląsku, a pracujących po stronie niemieckiej w okresie wyborczym otrzymało takie same listy z pogrózkami.

Nowe jednostki polskiej floty wojennej

Kontrtorpedowce „Wicher” spuszczone na wodę.

Paryż. — W stoczni Blainville w okolicach Caen odbyło się uroczyste spuszczenie na wodę kontrtorpedowca „Wicher”. Przy ceremonii tej obecni byli: ambasador Chłapowski i jego małżonka, szef kierownictwa marynarki wojennej, komander Świrski, attaché wojskowy pułkownik Błesznycki, konsul Samborski, komander Czernicki, szef komisji nadzorczej budowy okrętów polskich we Francji, wraz z oficerami i mechaniczami, wchodzącymi w skład rzeczonej komisji, admirał Chavain, prefekt morski w Cherbourg, reprezentujący ministra marynarki, senator Cheron, deputowany Blaisot, prefekt Helitas i inni.

Po spuszczeniu torpedowca „Wicher” odbyło się jeszcze umocowanie tablicy pamiątkowej na budującym się w tej samej stoczni kontrtorpedowcu „Burza”, oraz wzięcie pierwszego nitu do łodzi podwodnej „Zbik”. Pierwszy nit wbiła p. ambasadorowa Chłapowska. Poświęcenia obu statków dokonał ks. Szymbor, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Po poświęceniu wygłosił przemówienie admirał Dumessnil, prezes Rady Zarządzającej stoczni w Blainville, który, po oddaniu hołdu prezydentowi Motocickiemu i marszałkowi Piłsudskiemu, podkreślił węzły, łączące młodą marynarkę polską z marynarką francuską, powracając do dawniejszego swego świętego stanu po kilkunastu latach wojny. Przy sposobności admirał Dumessnil, zwracając się do komandora Świrskiego, wyraził głębokie uznania marynarce polskiej. Na przemówienie to odpowiedział

ambasador Chłapowski, podkreślając doniosłość tej chwili dla marynarki polskiej, której kolebka stała się Francją. P. ambasador wspominał następnie o znaczeniu bezsporniejszej komunikacji wodnej dla wzajemnych stosunków między oboma krajami; poczem podziękował personelowi technicznemu i robotnikom którzy z pewnością pracując wyłożyli z taką samą sumiennnością, jak gdyby pracowali dla Francji.

W zakończeniu uroczystości wyślano depeszę okolicznościową do prezydenta Mościckiego i marszałka Piłsudskiego.



Nowy szef gabinetu premier Bartel, dotychczasowy wice-premier w gabinecie Marszałka Piłsudskiego.

Gdzie jestes, szczęście?

Gdzie jestes, szczęście, szczęście

promienne, Największe w tyciu ludzkie pragnienie? Czy trzeba przesiedzieć cierpienie, By się zdobyć choćby na ognienie?

Czy zwiasz, niby ptak stotopy, Nad każdym z ludzi, co na cie czeka, I chcesz skrzydłami przysionie chmy, Ktore anochdza groźnie zdaleka?

Może przebywasz na stromej skale, Do której wiodą ostre urwiska? A wtedy warto pisać się wytrwale, By chociaż spojrzeć na ciebie zbliska...

Jesli ci strzeza smoki straszliwe, Jako królowe, co spi zaklęta, Trzeba nacignąć woli cięwej, A mieczem będzis moc duszy świętej!

Gdzie jestes, szczęście, marzenia senne, Co się umiechasz tak słodko, mile? Czy zawsze trzeba przżyć gehenne, By ciebie posiadać choćby na chwile?

Helena Kozłowska.

Przyrost ludności w Polsce

postawi ją w rządzie największych potęg. Istnieje dziedzin życia, w której Polska kroczy przed innymi narodami świata, zajmując pierwsze miejsce w Europie i czwarte na kuli ziemskiej (120 mil. ludności), po Japonji i Brazylji.

Pod jakim to względem ojczyzna nasza wybija się na czoło innych narodów?

Imponujemy im cyfrą naturalnego przyrostu ludności. Jeszcze przed trzema laty staliśmy na trzecim miejscu w Europie, a w roku 1927 wyszliśmy na pierwsze. W roku tym przybyło nam 953 tys. żywych dzieci, zmarło 524 tys. osób, czyli, że nadwyżka w naszym bilansie żywej siły wyniosła 429 tys. ludzi. Za nami idą na drugim miejscu Włochy (43 mil. ludności), z przyrostem 410 tys., dalej Niemcy — 403 tys., następnie w porządku kolejnym: W. Brytania, Hiszpania, Rumunja i Czechosłowacja.

Nasza siła rozrodcza może nas na pawać wiarą w siły żywotne narodu. Liczba jest jednym z warunków potęgi. Drugim wszakże nieodzownym warunkiem jest organizacja i siła ducha.

Przyznamy sobie wielkie, przeszło 400 - milionowe Chiny, przez tyle lat upokarzane i wyszykiwane przez znacznie mniejsze liczebnie państwa, a dziś rozdzierane przez wojny domowe, przypomnijmy sobie Indie, które do niedawna były opuszczoną kolonią angielską. Pierwszy lepszy podczelnik historii starożytnej uczy nas, jaką potęgę stanowiły mikroskopolne republiki greckie wobec wielkich i niestonnych hord perskich.

Przyrost ludności może wywrócić nierównowagę liczebną rywalizujących na arenie dziejowej narodów ale nie przesadza stopnia ich sił duchowych i materialnych, a przez to i wyniku rywalizacji.

Przeciwie, jeżeli narodowi, zamieszkującemu tak szczerze terytorjum jak nasze, zabraknie energii, na wyższe szczebel, jeżeli nie rozszerzy on i nie udoskonali swych warstwowości pracy, nie podniesie wydatności głębi, rak roboczych i narzędzi produkcji, to fakt wybitcia się na pierwsze miejsce pod względem naturalnego przyrostu może go zepchnąć na ostatnie miejsce pod względem dobrobytu i organizacji społecznej. Może mu przysporzyć tak wielkich trudności, że pod ich ciężarem upadnie i stanie się źródłem zamętu i anarchji dla całego świata.

Sprawa przyrostu ludności u nas i w innych krajach zajmuje się w swej książce „Metamorfozy Polski” poseł na Sejm, dr. B. Butor. Podnosi on z naciskiem spadek urodzin u najbardziej cywilizowanych państw, jak Francja, Niemcy, Wielka

Brytania i t. d. i z logiki cyfr wyprowadza wniosek, że w niedalekim czasie postonana w Europie tylko cztery państwa, w których przyrost odbywać się będzie nadal. Są to Polska, Włochy, Hiszpanja i Rumunja.

A Rosja Sowiecka? Autor, zdaje się, zapomina, że część jej terytorjum i trzy czwarte ludności znajdują się w granicach Europy w najbliższym z nami sąsiedztwie. Przyrost ludności na tych olbrzymich terenach odbywa się również w przyspieszonym tempie.

Leż autor zdaje sobie sprawę z tych i innych groźnych nam niebezpieczeństw. Stawiając Polskę w rzędzie pierwszych potęg Europy dochodzi do następującej konkluzji: „Jest to stanowisko nie tylko zaszczytne, ale przedewszystkiem brzemienne w obowiązki i wymagające tak wielkiego i tak trwałego wysiłku, na jakie nie były naradzone dawniejsze pokolenia. Losom naszym stało się życie wyjęzione z niebezpieczeństwa”.

Liczbą przyrostu możemy zaimponować całemu światu, możemy się poszczycić sukcesami na tem polu również wobec ukraińców i żydów, jako że rdzenna ludność polska wzrasta szybciej niż zamieszkałe w naszym granicach mniejszości.

Ale tem poważniej, tem usilniej trzeba się zabrać do porządkowania stosunków w kraju. Emigracja została prawie całkowicie zahamowana. Krocie rak roboczych, które, nie znajdując w kraju zatrudnienia, odpływały wojną za ocean, by zmagać potęgę gospodarczą Ameryki, dziś oczekują na warsztat pracy u kraju ojczystym.

Jeżeli Polska rozwiąże ten problem — to stanie w rządzie największych potęg Europy.

TELEGRAMY

ZMIANA KONSTYTUCJI GRECKIEJ.

Wiedza. — Donoszą z Aten, iż wieczorem podpisał prezydent Rzezypospolitej greckiej, Konduriotis, dekret, zmieniający pewne artykuły konstytucji, przedewszystkiem ordynację wyborczą.

Dotychczasowe prawa wyborcze oparte były na systemie proporcjonalnym, teraz zaś mają być oparte na systemie bezwzględnej większości. Do zmian tych part Doniceolos, który przy najbliższych wyborach chce osiągnąć większość. Dekret wywołał ostry sprzeciw rojalistów.

Jednocześnie przedstawiono prezydentowi dekret o rozpisaniu wyborów do senatu.

Sprawa Pangelosa będzie jutro przez rząd rozstrzygnięta.

ZAMACH POLITYCZNY NA SZEFA BEZPIECZEŃSTWA W BELGRADZIE.

Belgrad. — Wczoraj w południe na szela służby bezpieczeństwa pułkownika Zika Laticza, najwyższego funkcjonarjusza policji w Jugosławiji, dokonano zamachu morderczego.

W godzinach normalnego przyjmowania stron w biurze policji zjawili się pewien mężczyzna, który oświadczył, że musi się widzieć o sobiście z szefem policji, aby zakomunikować pewną poufną wiadomość. Gdy go wpuszczono do biura Laticza powiedział: „Przybywam ze Stip w Macedonji i mam do pana prośbę” przytem z wewnętrznej kieszeni marynarki dobył plato letu i dał szereg strzałów do Laticza. Jedna kula trafiła szefa policji w głowę, w okolicy lewego ucha. Następnie zamachowiec ostentacyjnie wystrzelił sobie w stronę.

Szefta policji i sprawcę zamachu przewieziono do szpitala, gdzie stwierdzono, że Laticz odniósł poważne rany, podczas gdy sprawcę zamachu nie da się straszyć przy życiu. Pomimo dokonania u-

W razie przeziębiecia, kataru, zapalenia gardzieli, przy bólach nerwowych, lamaniu w kościach, należy dbać o codzienne regularne wypróżnienie i w tym celu używać pot-szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa”. Opinie kliniki uniwersyteckiej stwierdzają skuteczne i przyjemne działanie wody Franciszka Józefa. — Ządać w aptekach i drogeriach.

Z dziedziny mody

Wieczorowa sukienka latem.

Która z pań w najbliższych tygodniach przygotowywać się do wyjazdu, musi bezwzględnie na liście sukienek napisać: — Na wszelki wypadek sukienka wieczorowa. — Nawet w najskromniejszej miejscowości może się zdarzyć „wypadek”, iż trzeba włożyć na siebie sukienkę wieczorową; taniec należy przecież do zjawisk towarzyszących każdym wywczasom letnim.

O ile nawet taki reunion letni jest ad hoc zaimprovizowany, która z pań nie będzie się czuła niezadowolona, o ile zabraknie między jej toaletami sukni wieczorowej? Nie mówiąc już o eleganckich kapieliach nadmorskich i miejscowościach kuracyjnych — w których sukienka wieczorowa jest niezbędna! Elegancja jest obecnie międzynarodowa, — która z pań osmieli się nie podporządkować jej prawom i włożyć na siebie nieodpowiednią do danej okazji suknię. Ponieważ więc letnia sukienka wieczorowa jest niezbędna, moda stworzyła i w tej dziedzinie odpowiednie toalety. Naturalnie jej letnie utwory nie są takie błyskotliwe i bogate, jak zimowe; ale wymaga lekkości i specjalnego wdzięku toalet wieczorowych, które jednak, mimo wszystko są już jakby

związanymi przyszłych „wielkich toalet” zimowych.

Można na tej zasadzie stwierdzić, iż moda faworyzuje bogate ozdoby, specjalnie na spódniczkach sukien wieczorowych, i że stan przesunął się znacznie wyżej. Nawet i w tych wypadkach, w których stan nie jest zaznaczony paskiem (np. gdy ozdoba sukni jest rząd marszczonych metalowych wstążeczek, idących w spicz tak samo jak linia głębokiego wycięcia, łatwo można zauważyć tendencję do podniesienia stanu.

Bluzeczka jest zlekką przerezoną nakształt jumpa, tak, że sprawa wrażenie, jakby była przyszyta do spódniczki i posiada głębokie wycięcie i kamizeleczkę z jasnego crepe - satin, którym również przybrane są spiczaste, kłosowe fartuski, zdobiące spódniczkę. Z przodu na linii połączenia bluzeczki ze spódniczką znajduje się duży, haftowany motyw. Sukienka ta nadaje się dla tejszych pań, ponieważ wyduża figurę.

O ile chcemy jednak użyć formy bolera, nie poszerzając linii sylwetki, wówczas nie przyczepiamy go do sukni, lecz pozostawiamy wolne, tak, że już od pachy widoczna jest plisowana sukienka, której dół ozdobiony jest dwiema ciemniejszymi wstążkami, lub plisami z ciemniejszego, niż cała sukienka materiału.

Warta (Z). Czestochowski KS. II — Warta (C): Jordania — Victoria.

2 września Victoria — Skra; Warta (C) II — Turyci; Warta (Z) — Czestochowski KS. II: Jordania — Sparta.

Rezerwy Kl. B. i trzeci drużyny Kl. A. grają w tych samych terminach o mistrzostwo Kl. C.

Kl. C. — Grupa I. 22 lipca: Policynj KS. — Strzelecki KS.; Burza — Blyskawica; Concordia — Światowit (M).

29 lipca Strzelecki KS. — Hagibor; Blyskawica — Policynj KS.; Światowit (M) — Burza.

5 sierpnia Concordia — Strzelecki KS.; Burza — Policynj KS.; Hagibor — Blyskawica.

12 sierpnia Strzelecki KS. — Światowit (M); Blyskawica — Concordia; Policynj KS. — Hagibor.

19 sierpnia Burza — Strzelecki KS.; Światowit (M) — Policynj KS.; Hagibor — Concordia.

26 sierpnia Strzelecki KS. — Blyskawica; Concordia — Burza; Hagibor — Światowit (M).

2 września Policynj KS. — Concordia; Światowit — Blyskawica; Burza — Hagibor.

Kl. C. — Grupa II. 22 lipca: Czestochowska — Ascola; Splendit — Ogniw; 29 lipca Gwiazda (Z) — Czestochowska; Ascola — Splendit.

5 sierpnia Ogniw — Gwiazda (Z); Splendit — Czestochowska.

12 sierpnia Czestochowska — Ogniw; Ascola — Gwiazda (Z).

19 sierpnia Ogniw — Ascola; Gwiazda (Z) — Splendit.

Kluby stojące na pierwszym miejscu są gospodarzami. Litera „Z” oznacza Zawiercie; litera „C” Czestochowa i litera „M” Myszków.

Przewodniczący (—) Dr. Franko Alfred.
Sekretarz (—) Smerdział Bolesław.

ZE SWIATA

(X) Ile wyniosłaby podwyżka plac zarobkowych dla wszystkich robotników w Niemczech?

Ostatnie wykazy statystyczne stwierdzają, że ogólna ilość robotników pracujących w przemyśle w Niemczech wynosi w r. 1927 — 10 milionów osób obojga płci. — Wszystkie omal związki zawodowe niemieckie wystawiły obecnie żądania podwyżki plac zarobkowych, które dają się reasumować w wysokości 5 fenigów za godzinę pracy.

Gdyby żądania te zostały ogólnie uwzględnione przez przemysłowców, to kalkulacja, opierająca się na 8-godzinny dniu pracy, dowiodłaby, iż podwyżka plac dla ogółu robotników w Niemczech musiałaby wynieść 1 miliard 122 miliony marek rocznie. Ponieważ kapitał ogólny przemysłu niemieckiego gawituje na około sumy 16 miliardów marek, przeto podwyżka ta pochłonęłaby prawie 7 proc. kapitału. Zdaże się, iż część tylko przedsiębiorstw przemysłowych w Niemczech zgodzi się na udzielenie żądanej podwyżki.

(X) Piewcy proletariatu każą sobie płacić.

Dzienniki moskiewskie komunikują, że rząd sowiecki ma dokonać na koszt państwa wydania dzieła sławnego pisarza rewolucyjnego Maksima Gorkiego. Gorkij sprzedał państwu proletariackiemu prawa autorskie za skromną sumę... 362,000 dolarów.

(X) Śmierć najbogatszego człowieka w Anglii.

Przed dwoma dniami w majątku swoim Saint Albans, w odległości kilku mil od Londynu, zmarł w 65 roku życia sir Dawid Yule, człowiek, który uchodził za największego go bogacza w całej Wielkiej Brytanji. Pozostawiony przezeń majątek oceniony jest na 20 milionów funtów szterlingów.

Cała tę ogromną spuściznę dziedziczy córka sir Dawida Yule, 24-letnia Gladys. Piękna ta dziewczyna ma na upodobania bardzo skromne i wymagania bardzo małe. Cieszy się ona ogromną popularnością wśród mieszkańców miasteczka Bricket-Wood, sąsiadującego z majątkiem ziemskim jej ojca, w którym przebywa większą część roku. Piękna Gladys bowiem przenosi cięch przyjemności wsi nad wszelkie przyzwoite, bale, widowiska i inne

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927 r. — 199
Zastępca na Czestochowę L. LEWKOWICZ-Czestochowa, Narutowicza 15.



5) Piękny kostium letni w dwu odcieniach niebieskich, zakłaski może być noszony i przy białej spódniczce, z lewej strony ułożony w fałdy.

6) Sukienka „Dzempier”, spódniczka plisowana, bluzka przybrana czarnym naszytciem.

1) Letnia sukienka z blade-żółtego trykotu z odcieniem orange. Spódniczka gładka kłosowa.

2) Sukienka spacerowa z żółtej crepe romantycznej z oryginalnym zapięciem z trzech boków siebie białych ostry zakochanych fałd, które przystają do bluzki i spadają w nierównej długości poza długość spódniczki.



3) Trójkolorowy kostium z popielatego „serwy” z naszytciem jasno zielonym i creme, tworzącym trójkąt, bez koturny ka, z odpowiedniego koloru szalu.

4) Kostium „Impriem”, spódniczka plisowana z materiału w deszcz, zakłaski z gładkiego materiału bez koturny z tegoż koloru szalem z żółtą mereska.

Kochane nasze słowaczko, przynosi niejedną miłą godziakę...
PIEGI
Lecz nie trap się...
LESCHNITZERA
MAŚC I MYDŁO
czuwaj! Niezawodnie
tych nieporozumień ości lata
W aptekach i drogeriach maśc 3/35,
mydło 2/30. Odcie niebieski, wprost
litery Aptekarski/Drogeria IS-kabielice
0153

Ze sportu

KOMUNIKAT OFICJALNY Nr. 18
Kierownictwa Czestochowskiego
Podokręgu Kl. ZOPN.

1) Wylosowano terminy zawodów rewanżowych o mistrzostwo Kl. B. i C. na rok 1928 jak następuje:

Kl. B. — 22 lipca Victoria — Sparta; Warta (Z) — Turyci; Skra — Warta (C) II; Czestochowski KS. II — Jordania.
29 lipca Sparta — Czestochowski KS. II; Turyci — Victoria; Warta (C) II — Warta (Z); Jordania — Skra.
5 sierpnia Skra — Sparta; Warta (Z) — Victoria; Czestochowski KS. II — Turyci; Warta (C) — Jordania.
12 sierpnia Sparta — Warta (Z); Turyci — Skra; Victoria — Czestochowski KS. II; Jordania — Warta (Z).
19 sierpnia Warta (Z) — Sparta; Warta (C) II — Victoria; Czestochowski KS. II — Skra; Turyci — Jordania.
26 sierpnia Sparta — Turyci; Skra —

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU W RADOMSKU

ogłasza niniejszym uśną licytację na budowę dróg: Brzeźnica — Chabielice na przestrzeni 3 km.; Konicpól — Lełów na przestrzeni 2 km.
Licytacja odbędzie się w dniu 23 lipca 1928 roku, o godz. 10-jej rano, w lokalu biura Wydziału Powiatowego w Radomsku, in minus od sumy Zł. 80.000 (osmdziesiąt tysięcy złotych) na budowę drogi Brzeźnica — Chabielice i zł. 51.900 (pięćdziesiąt jeden tysięcy dziewięćset złotych) na budowę drogi Konicpól — Lełów.

Stawający do licytacji obowiązani złoty w Kasie Wydziału Powiatowego depozyt w wysokości 5 proc. zaofiarowanej sumy w gotówce lub papierach procentowych.

Blisze warunki licytacji, oraz plan i kosztorys na budowę dróg są do przejrzenia w Zarządzie Drogowym w Radomsku.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w z (—) Płwalski

rozkosze wielkiego miasta. Dziedziczka olbrzymiej fortuny jest wybitną amazonką. Z zamiłowaniem uprawia sport jazdy koni. Na terenie swoich włości urządziła wielką hodowlę koni i wspaniałe stajnie niewyścigowe. Codziennie o świcie niemal można ją spotkać w stajniach, zajętą nadzorowaniem ukochanych swych rumaków.

Zmarły sir Dawid Yule, urodzony w Edynburgu, jako młody chłopak udał się do Indji, gdzie w Kalkucie wszedł w spółkę ze swym wujem, którego interesa handlowe znajdowały się już w dużym rozkwicie. Energiczny młodzieniec objął niebawem kierownictwo 80 z górą towarzystw bawelnianych, węglo-żelaznych, żelaznych itd., na których zrobił olbrzymi majątek.

(X) Co przedzie?

Pewien lekarz angielski, M. Smithson, doszedł do wniosku na podstawie przeprowadzonych przez siebie licznych obserwacji, iż ludzie czytają dwa razy szybciej, niż mówią. Całe szczęście!

Ludzie, którzy przyciągają pioruny.

W Frankfurcie nad Menem zanotowano następujące wydarzenia: W tych dniach wybrał się na wycieczkę do miasta niejaki H. Lassman. Zaskoczyła go burza, w czasie której Lassman rażony został śmiertelnie piorunem. Nie było w tem nic nadzwyczajnego gdyż iluż to ludzi ginie podobną śmiercią, gdyby nie szczególne okoliczności, dotyczące tej sprawy.

Lassman był dziwnie przez piorun przesładowany. W r. ub. dwukrotnie był porażony, zawsze jednak zdołał go uratować. Niemniej jak mawiał do znajomych był przekonany, że od pioruna zginie, a to się sprawdziło.

Podobnie było z kupcem francuskim, Cezarem Beltran który zmarł ubiegłego roku w Lugdunie. Beltran był ni mniej, ni więcej, tylko pięć razy rażony przez piorun, miał jednak więcej szczęścia od Lassmana. Po raz pierwszy raził go piorun, gdy miał lat 20. Pracował wtedy na polu. Piorun zdari z niego ubranie, nic mu jednak nie zrobił. W tym samym roku miał podobną przygodę, opłacił ją jednak utratą jednego oka.

Łatwo zrozumieć, że od tego czasu Beltran ogromnie obawiał się burzy. Opuścił dom, w którym do owego czasu mieszkał i przeniósł się do innego, na którym był umieszczony piorunochron. Mijały lata i stopniowo przestał się obawiać pioruna. W tym czasie przyjął posadę dzwonnika w miejscowym kościele. Pewnego dnia podczas burzy piorun uderzył w wieżę owego kościoła i zabił człowieka, który się w niej

schował, a dzwonnika, oddalonego od tego miejsca o kilka metrów, lekko zranił.

Dawny strach opamiętał znowu Beltran'a. Aby móc spać bezpiecznie, kazal dorobić do łóżka szklane nogi, spoczywające na gumowych izolatorach. Poprzysiął też sobie, że nigdy nie wybierze się na żadną wycieczkę. Jednakże z okazji 18-letniej rocznicy urodzin syna, dał się na nią namówić i wtedy znowu spotkał się z piorunem.

Szukając schronienia przed burzą schował się — ojciec z synem — pod drzewem. W parę sekund później uderzył w owe drzewo piorun, zabił chłopca. U Beltrana skończyło się na strachu.

Dwa lata przed śmiercią Beltrana pomimo piorunochronu, uderzył piorun w jego dom. Powstał pożar, od którego spaliła się część domu. Beltran'owi nic się nie stało. Okazało się, że piorunochron był źle umieszczony i nie mógł uchwycić przed wyładkiem.

Beltran jednak umarł śmiercią naturalną.

OGŁOSZENIE

N. E. 24095/28.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rewiru II-go pow. Czestochowskiego, JOZEF SOLARCZYK, zam. w Czestochowie, przy ulicy Gen. Dąbrowskiego nr. 8-a ogłasza, że w dniu 19 lipca 1928 roku o godzinji 10-jej rano we wsi i gm. Mykanów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Jacentego Kowalka, mianowicie: dwóch krow, dwóch koni i młeczarni z kłaratem, ocenionych na zł. 2800.
Dnia 2 lipca 1928 roku.

N. E. 2445/28.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rewiru II-go pow. Czestochowskiego, JOZEF SOLARCZYK, zam. w Czestochowie, przy ulicy Gen. Dąbrowskiego nr. 8-a ogłasza, że w dniu 19 lipca 1928 roku o godzinji 10-jej rano we wsi Rybna, gm. Mykanów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Stefana Morawskiego, mianowicie: dwóch krow, ocenionych na zł. 700.
Dnia 2 lipca 1928 roku.

N. E. 2269/28.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rewiru II-go pow. Czestochowskiego, JOZEF SOLARCZYK, zam. w Czestochowie, przy ulicy Gen. Dąbrowskiego nr. 8-a ogłasza, że w dniu 19 lipca 1928 roku o godzinji 10-jej rano we wsi Krasawa, gm. Olsztyna odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Antoniego Grabowskiego, mianowicie: drzewa budowlanego, ocenionego na zł. 700.
Dnia 27 czerwca 1928 roku.

N. E. 2197/28.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rewiru II-go pow. Czestochowskiego, JOZEF SOLARCZYK, zam. w Czestochowie, przy ulicy Gen. Dąbrowskiego nr. 8-a ogłasza, że w dniu 20 lipca 1928 roku o godzinji 10-jej rano we wsi Krasawa, gm. Olsztyna odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Ruchomickiego, fortuny, ocenionej na zł. 5000.
Dnia 11 lipca 1928 roku.
Komornik Sądowy J. Solarczyk.

ZIGANO, Herszt rozbojników

Nad program: Amerykański film w 2 akt. z Ferdynand i Herdkiem

Zwariowane wyścigi

SWAGIA, Od pociągów w do głębi 20 lipca Lica i powoju dalszego

HARRY PEEL

Ultra sensacyjny dram w 2 aktach a 12 aktach całość rassem.

Ułożona przez "Suzurbo". Z następujących sylw ulozyc 17 wyrazow...

Na co wydaje pieniądze młodzież w Rosji sowieckiej?

Okresowy sowiet sanitarno - oświatowy w Leningradzie opublikował w tych dniach ciekawą statystykę...

proporcjonalnie do wzrostu płacy zarobkowej. Podobnie, jak mężczyźni, nie troszczy się kobiety prawie o stan garderoby...

Przypominamy, że czas odnowić renomeratę na m-c LIPIEC i kwartał 3-ci

Co usłyszmy dziś przez radio?

- NIEDZIELA, 15 LIPCA. Warszawa - Jala 1111 m. moc 10 kw. 1915-1145 Trans. nabożeństwa z Katedry Poznańskiej...

Rozpoczynają się wykłady buchalterii

(pojed. i w kompl.) na okres wakacyjny R. GERMAN - SZUCHAŁKOWA kier. kurs. handlowych ul. Dąbrowskiego Nr 5-a mieszcz. 5, front II-gie pietro 1959

gadziniem przygotowano nauczycieli szkół średnich w zakresie geografii - wygłosi dyr. P. Sosnowski. 1750-1800 Przerwa...

NIEDZIELA, 15 LIPCA. Katowice - Jala 422 m. moc 12 kw. 1015-1115 Trans. nabożeństwa z Katedry Poznańskiej...

PONIEDZIAŁEK, 16 LIPCA. 1640-1700. Kom. Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Wól. Śl. 1700 - 1725. Transm. z Warszawy...

W najlepszym sprzęcie Radiowo wyposażony jest w firmie F. Blumhox i Syn w Częstochowie ul. Kosciuszki Nr. 8 tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorów.

HUMOR I SATYRA

Dziwne wydarzenie. - Wyobraź sobie, mój Wicek spadł z drabiny, mającej 50 stóp wysokości i nie sobie nie zrobił!

Na polowaniu. - Coż u licha? Widziałem najwyraźniej, że po moim strzale zajął wywrócić koziołki...

16) MARJA Z. SCHWARTZ.

PASIERBICA

Agda podała mu rękę. W jej prześlicznych oczach lay błyszczały i widać było, że w myśli też same przechodziła teraz cierpienia, jakie jej sprawił człowiek...

Nie wie, o której wrócił. - Późno, Jasiu, wróciłeś do domu? - Bodajże nad ranem, ale godziny dokładnie nie wiem.

Podczas sprzeczki. - Nie sądz znou, ażebyś był głupi, aż do tego stopnia. - A do jakiego? - Nic nie szkodzi.

NA SZCZĘŚCIE. On. - Podobno ten biedny Jackson tkwi po uszy w długach. Ona. - Oh!... na szczęście jest małego wzrostu. (Black Cad.)



Zdumiewając w tem miejscu posiada pan akurat taką samą miarę, jak Apollo Belwederski.

FABRYKA PAPY DACHOWEJ "M. BEMA" Częstochowa, Olstayska 1. Tel. 293

FARBY, POKOST CEMENT i GIPS POLECA FIRMA: H. IMICH w Częstochowie Alcja 16. Tel. 97.

LEKARZ - DENTYSTA MICHAŁ GREJNIEC Iwona Alcja Nr. 10 w Częstochowie

Table with 3 columns and 7 rows of letters: S, L, O, Z, O, T, O, J, A, D, W, I, G, A, S, K, A, W, K, A, K, C, J, A, K, U, K, O

Dobre rozwiązanie szarych kryształowej nr. 103 nadeszło 27 osób. Przez losowanie nagrody otrzymują: 1 - (powieść dwutomowa: "Hasła", Grunzeckiego) p. Irena Bodnarzykówna...

Lekarsz dentysta ARTUR BRONIAŁOWSKI (w-sza Alcja Nr. 8. 214 Przyjmuje codz. od 9-1 i od 3-7 w.

MEMBRONY STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWEDZENIE



USUWA MEMBRON KLAWE

Opowiadał on pomiędzy innymi, że przymuszony był Hermana z domu usunąć, lecz powody, które go do tego kroku skłoniły, a mianowicie nieumiejętność Otyliji dania mu dobrego wychowania...